vehementer inebrari.</p> <p>Istis autem mechanica gaudet maritari, mediocribus politica.</p> <p>Excellentiter vero auctorum tres invenimus partitiones, quorum quidam sunt excellenter acuti, alii mediocres, tertii excellentissime acuti.</p> <p>Excellentiter acutis gaudet oeconomica, mediocribus vero sub lunari globo physica, apothecariorumque practica.</p>	<p><b>CAPUT V.</b></p> <p>Cum ad magistratus excellentiam bonae indolis adolescens velit ascendere, necessarium est ut tria genera statuum, quae in assignatione probabilitatis innuit Aristoteles, diligenter intelligat.</p> <p>Sunt autem [1233D] quidam vehementer obtusi, alii mediocres, tertii excellenter acuti.</p> <p>Nullum vero vehementer obtusorum vidimus unquam philosophico nectare vehementer inebrari.</p> <p>Istis autem mechanica gaudet maritari, mediocribus politica.</p> <p>Excellentiter vero auctorum tres invenimus partitiones, quorum quidam sunt excellenter acuti, alii mediocres, tertii excellentissime acuti.</p> <p>Excellentiter acutis gaudet oeconomica, mediocribus vero sub lunari globo physica, apothecariorumque practica.</p>	<p>Excellentissime acutis, quos maxime Aristoteles notos secundum philosophiam vocat, universalium per experimenta singularium arredit cognitione; haec trivialium domina est, quadrivialium potentia, o quam est felix exhibiti! Mediocritatibus tamen extrema partitio, bonos perfectosque licet sibi quandoque comparavit cum sudore, magistratus tamen dotati sunt honore consumpto flore juveniae.</p> <p>Istis siquidem praedictis hoc modo [1234A] est ordinandum: primo ut sciat quae quisque ad tanti nominis pertineant reverentiam, ut quae scita sunt exprimere noscat, et ne scriptorum commissioni se totaliter committat, ut Lucretius, qui cujuslibet quaestions nodum propositae inquirendo, dimisso comitatu schedulis confluat.</p> <p>Secundo ut librorum copiam suae acquirat exercitationi, ut cum opus fuerit eos consulat.</p> <p>Nec omnino eis credit, ut Jugo qui Montani sui magistri monitis in tantum confisus est, quod omne verbum ab ipsis ore progressum quaternullis exarabat et tanquam sacram existimabat, nil aliud quam magistri vicem in scholis obtinens praedicabat, unde multoties pudore confusus inclusus abibat.</p> <p>Quippe miserrimi est ingenii semper inventis et non inveniendis uti, stultius est magistratus orationibus omnino confidere, sed primo credendum est, donec videatur quid sentiat; postea fingendum est eumdem in docendo errasse, ut si forte reperiatur queat quid commissae objiciat sedulitati.</p> <p>Tertio ut quosdam habeat quos secreta doceat, librosque [1234B] legat, aliisque rudimentis informet, ut sic intellecta sciat, scitaque exprimere discat, et expressione frequenti usum comparat, usus magisterium propinat: alios namque docere est proprie facultati indulgere.</p> <p>Quarto ordinandum est ut hos aliquosque sibi alliciat, ut cum opportunitas magistrandi adfuerit, eorum intrinseco gaudeat aspectu.</p> <p>Quid turpis quam primo inceptionis tempore solus destitui, ut Flavus, qui ob sui generis imperium gazaeque dominantis opulentiam cunctos sibi credit subjugari, tempore vero concursus elapsi, raro reperit sodalem qui lege conductionis adhaesit licet invitatus, minas omnigenas regaliter addendo.</p> <p>Generositati tamen consentaneum est secundum duplarem partitionem affinitatis, magistrantis saltem ad tempus foreva praesentiam.</p> <p>Quinto ut quorum gratia coronandus est, in favore illorum scholas semper peripatetice obambulet, curialiterque opponat, protervientesque acriter remordeat, diligentiusque pro [1234C] tempore respondeat, ne si muta fuerit voluntas, ignorantiae imputetur caecitati vel arrogantiae temeritati.</p> <p>Multos siquidem ob responsionis protervitatem speculantum, licet invite, vidimus praecipitio frui, non enim discentis inter est probris affatibus et contumeliosis regentem incitare.</p> <p>Nec licet summa familiaritate conjunctus fuerit ipsius docentis secretis, nisi jussus debet inhiare, jussus vero invite.</p> <p>Nonne Fontini protertas Zenocratis scrutinia aperuit, edocta publice prius inspexit, seque magistrari credit, si omnem Zenocratis abstulisset Minervam, qua ablata Zenocrates</p>
---	--	--

matutini laboris, in scholische ne res peragatur consortibus advenientibus sic dicebat: *Lucis rubore diei aurorane adhuc confunditur?* Illis itaque negantibus, medium partem diei creberrime somnolentus expletus gratias Deo agendo, maluit enim sani capit is habere duritatem quam insani peritiam.

Si vero meridianae disputationi plerumque adesset, natum morem excedere nesciens, naso vigilante stertebat, affinibusque ob porcinae corrosionis strepitum praebebat fastidia.

Dum aliquando olera [1236B] secundas ejus delicias hauriret, ora hiatus, lumina somno commisit.

Manus vero, licet sordida, in catino aliquid prendebat, sed sopor ei nocivus existit, dum cibaria incarcere quaequivit.

Ad quem fructum maturitatis, o Marciane sociorum carissime, creditis hunc pervenire, vestra siquidem novit intentio.

Si disserendi causa meridiamus doctor studium adierit, cavendum est ne sophistico polleat apparatu, nec tetris moveatur difficultibus, sed studiosa praemeditatione omnibus armatus, intrepidus, adeat lites, easque facili mente componat, et illud quod quisque objecerit ita memoriae disponat, ut detegendi tempore a via rationis non discedat, sed ordine competenti aenigmata dilucidandi moderatione assumpta explicite dissolvat.

Si vero maxima, ut assolet, discretorum mentibus contigerit dubitatio in disserendo, studii utendum est deliberando, et quod naturalibus motibus mens exagitata dictaverit, conscientiae in crastinum profendum est.

Eodemque modo si difficillimum [1236C] quid quisquis praemeditatus fuerit, discretionis est commendandum; facilius enim disserendo plerumque difficultatis scintillula inventur quam si studii observationi committeretur, quoniam non in altero tantum scientiae veritas reperitur, ut dicit Aristoteles.

Animadvertisendum est etiam quod tribus modis in traditionibus uti solet discretorum cognitione.

Novis siquidem et inusitatibus editionibus gloriari, veteribus tetricisque discipulorum mentes palliare, vetustissimis tamen innovatis et tanquam propriis rivis manantibus credentium intelligentias excite.

Si quis vero horum discipulorum sagacitate oblectaverit, archischolari jungendus est, ut vel eis recordationis seriem fideliter imprimat, vel exarandi diligentiam commendet.

Magnum siquidem in his utilitatis fomentum colligetur.

Ut autem ob magistratus apicem tempore perveniat discipulus, studio continuatis immorandum est, recessu secretori, licet sanguineus existat, insistendum est, ne strepitus assidentium mentem hebet, vel migrantium rixa confundat intellectum, [1236D] nullis vinculis vitales spiritus impeditibus.

Honestati enim consentaneum est ut secreta rimando solitarius magister existat magis quam libellos extrahendo cunctis praesentiam suam exhibeat: nonne detractionis filius magistri sedulitatem libros extrahentem aspiciens, quid in quantum utique meditaretur? Si vero primaevō tempore magistrantis diligentia copiam discentium non haberit, idcirco non

tepescat, nec spe deposita evanescat, sed tanto acrius studii insistat, seque in conflictu strenue preebeat, ut sic licet cum paucis honorem contingat.

Paucorum enim consortio multos delinitos, profunditatis studio vigente, frequenter vidimus strenue intitulari.

Nonne Theophrastus subtilitatis artifex, paucorum suffultus ornatus, spe defraudatus regendi, curam objicit, quod tamen inconsulte egit, consilium enim egisset si se studii observantiae commendabilem exhibuisset.

Muneribus tamen magistri Leontini discrecio multorum [1237A] sibi acquisivit consortium.

Pulchrius enim sic egere censuit quam discentium coetu destitui.

Pietatis vero ambitu scholiarium rector delinitus, discipulorum corda paupertate degentium studioseque discentium mulcere tenetur, videlicet cibariis, calceis, vestibus saltem tritis, si facultas suppetit, caeterisque donatis subveniat, consilioque, ut decet, concitativo.

Quae enim paeclarior naturae quaeve suavior quam veris scholaribus erogatio? Praeclarius est enim conuovere scholarem his in quibus est minima donantis exhibito, maxima vero pauperis recipientis promptitudo, quam histriorum et meretricum detestabiles incursus deliniri.

Nubila licet quandoque fortuna existat, non tamen magistrantis cura desperet, sed semper curialiter se regendo incursum viriliter perferat, dulcissus expectando.

Proh Coriandi pudenda transactio! Si autem ob festivi temporis impulsum deliciarum loca visitare placuerit, semper coetus sui nobiliores, formaque eminentiores, docentis secum habeat discretio, ne quasi destitutos solatio a multis [1237B] videatur, vel ne periculum excitetur.

Maronis saltus felicium discipulorum privari coetu indoluit.

Licet autem in scholis rigidus existere debeat, tamen ingressu salutando devotus permaneat, in sermone jucundus transmigrantibus, comes alludentibus, fidelis admonitus commorantibus, castitate cautus affinibus, ne suspirantis nasi fetorem si quis adfuerit, amicabilis ebibat affinitas.

Extrema praesentis voluminis exstat compilatio de magistrantibus, quos liberalibus noverca disciplinis egestas fines compulerit invadere alienas.

Et de illis quos naturaliter patriae revocat dulcedo, aliiquid sub compendio dicamus.

Cum ob egestatis causam repellendae lucri quaerat quis odorem dulcissimum, considerandum est ut salvo magistratus honore parcitati quantum queat insistat, vestibus mediocribus inhiat, et scholiarium regimini praecipue indulget, puerisque primo preebeat vultum benignum, parentibusque eorum benigniorem affatum, docendique auditum spondeat benignissimum, [1237C] ut sic non solum puerorum corda permolliat, verum etiam parentum pecuniam extrahat, famamque efferat, scholae vero iura regulariter defendet, ordine docendi prius edocto putatur.

Eisdem etiam aliquantulum adultis rigidum se exhibeat, ipsorumque ora ad recte loquendum componat, digitosque ad scribendum constringat, ad legendum omnino conformet, rigore justitiae comitante, ut sic non solum in doctrina, verum etiam in facietia

conveniat, ludendique spatium tempestive concedat, docendique beneficia nullo casu subtrahat.

Si vero contumacem superbumque invenerit, dulciter castiget, exemplaque morum proponat quibus reprimatur, alioquin parentum assensu virgis affligetur, ut sic ad unguum castigatus evadat, ne desperatus in ignominiam cadat.

Cum autem magistrantis dilectio aetate infrigidatos statualesque planeticos scholasticis introitus habuerit participes, si correctionis lima apud eos uti nequierit, senio confectis arridendum est, statualibus ingemiscendum, planetisque [1237D] favo is simulacro est congaudendum.

Calamistratos cirris hirsutis perurat, fucoque perfusos lacrymis irrigantibus gulam perfundit, mollesque caute ejiciat ne mentis sua reatum commoti participant.

Animadvertisendum est etiam quod quorum ergatione laboriosum delinuit certamen, in illis doctrinalis comprobetur effectus, rerum namque effectus exhibitione operis declaratur.

Ordine autem competenti vicissim sunt convocandi, ut fidei scrutinio pateat quid subministrantium labor diurnus [1238A] ergaverit.

Subministrandum enim curae non semper est confidentum, quoniam illorum cupiditas fractis assibus plerumque permollitur, aut spe defraudata tepeſtit fidelitas, aut ut videantur fideles crudescit potestas.

Sicuti vero paupertati felici misericorditer deferendum est, sic non minus ipsius eruditioribus attentius est insistendum.

Cum autem coena pauperior adfuerit, commensalibus est erganda facultas, familiaribus complicibusque vicinitatis invitae porrigenda, ne familiaris vox secreta revelet detrahendo, vel multiplicatis annis prodiga propinquat anui annexendo.

Quid autem anu conscientia futilius? Proterva in minimis procul absit rapacitas, et fame noverca et adunca tenacitas.

Cavendum est etiam ne puerorum pulvi feculento plus quam triennio ibidem alludat, licet maxima comitum gazaevae adfuerit affluentia, considerataque amoris opulentia, nisi honoris promoto vigeat in amore vel facultatum elatio in honore.

Cum autem ob dulcoris patriae delicias, parentumque venerabiles aspectus, regendi curam [1238B] quis acceperit in natalis soli confinio, pomposo affatu insistendum est.

Cante splendideque procurationi vicissim est arridendum, vestiumque varietate gaudendum, quoniam vestis polymite venustas, annulorumque insignia, multis aliud quam veritas exit cogunt obtinere.

Ornatus, favor, affatusque lepos, quam plurimos comparatos sensu, errore Homerum exceedere visu compellunt, ordine tamen docendi praetaxato diligenter observato.

Jocorum quoque damnosus libido attentius ablata sit, ut quod raro contingit provincialis honor, famam efferat in tituli commendationem.

Quanto magis vero venustatis titulus surrexerit, tanto magis subditorum insistendum est favori, ut quod proprioris nequit efferi tumultibus, ipsorum tempestivis erogetur affatus, ut non solum in morum dulcedine, verum etiam propriae facultatis acumine commendabilis inspectetur.

Cum autem tam morum quam facultatis in publicum evenerit commendatio, cavendum est [1238C] ne incestus caput obstipet, adulterium ora confundat, illiciteque malignitatis fetor famam bonam denigret, ne rosae vernum emittentes odorem videantur exspirare, et illia sudore castitatis quaesa decessere videantur.

Venerabilis Cratoni effigies propriae facultatis complicibus, aliis etiam qui eum unico aspectu attigerant, moeroris causam praebuit et incrementum, qui Castoris in diversorio ob Eufrasiae uxoris suea delicias obdormivit, amplexando repertus est, capillis tractus, verbere castigatus, vulnere laceratus, sale fricatus, urina servorum perfusus, angulis ejectus, trabibus erectus, tandem lassatis tortoribus genitalibus privatus, sterquilinio suppositus, transeuntibus expositus: plebis abjectio, discipulorum desolatio, commilitonum opprobrium crudumque ac crudele, miserum ac miserrimum cunctis exstitit doloris spectaculum, affinitatis gratia parentelaeque gloria in nullo sibi proficientibus.

Licet enim prima quandoque salviant indicia, ultima vero alterius saporis inquinamenta permanebunt, [1238D] etc.

Consiliabar item gnatorum solvere carmen,

Obliqua facie surdus ab arce vehor. Non pudeat struxisse dolos ex aggere sato,

Rumiferos sonitus dum movet ampla seges.

Aderat interdum rabies contermina ponto.

Dum loquor, ex quarto capite confer opus.

Vos precor, o juvenes quibus est celebranda juventus,

Suggerat innocuos nunc mea lyra modos.

## BEATI FLACCI ALBINI SEU ALCUINI CAROLI MAGNI MAGISTRI OPERUM PARS SEPTIMA OPP. DIDASCALICA.

### 263 PRAEFATIO.

[847] Haud, puto, aegre ferent viri eruditii quod inter haec genuina beati Alcuini opuscula non reperiant librum illum incompletum de septem Artibus, quem tamen cl. Quercetanus scriptori nostro ex fide veteris codicis Jac. Sirmondi attribuit, et suae editioni a pag. 1246 et seqq. inseruit. Enimvero adeo perspicuum mihi videtur, nihil hujus libri ad Alcuinum nostrum pertinere, ut in ipsa statim Praefatione illi praefixa verus se auctor manifestet prodatque, is ipse nimurum, qui scripsit librum divinarum Institutionum: »Superior liber, inquit, Domino praestante completus, Institutionum videlicet divinarum continet Lectiōnum; hic tringita tribus titulis noscitur comprehensus.... Nunc tempus est ut 264 aliis septem titulis saecularium lectionum praesentis libri textum percurrere debeamus;« est vero omnium eruditiorum consensu, et omnium codd. mss. fide, verus divinarum Institutionum et simul saecularium lectionum, septem titulis, nimurum de Grammatica, de Rhetorica, de Dialectica, de Arithmeticā, de Musica, de Geometria, de Astronomia,

comprehensarum, auctor Magnus Aurelius Cassiodorus Senator, quod pluribus argumentis demonstratum dedit doctissimum congr. S. Mauri monachus D. Garetius Oper. Aurel. Cassiodori, in Praefatione, pag. 10, edit. Venet. anni 1729. Cum igitur hic Liber de septem artibus inscriptus (cujus quidem non nisi duo priora capita, eaque admodum mutilata exhibet Quercetani editio) partus si beato Alcuino certissime suppositus, et apud Cassiodorum integer exstet suo vero parenti assertus, illum, non invitis, reor, viris eruditis, a genuinis Alcuini opusculis rescindendum censimus.

Initium igitur hujus partis capimus a Dialogo de Arte grammatica, quem excipiet libellus de Orthographia noviter repertus; hunc sequitur Dialogus de Arte rhetorica, et aliis de Dialectica; cui subjungitur Disputatio Pippini cum Albino scholastico: quibus demum addimus quasdam lucubrationes, et fragmenta de Cursu et Saltu lunae ac Bissexto, quae ex codd. mss. eruimus, et Alcuino tanquam vero auctori, ob rationes in Monitis praeviis proferendas, tribuimus. Dolendum profecto reliqua quae Alcuinus de Arithmetica, Geometria, Musica, Arte metrica et Astronomia certissime scripsit, ut plurimum perisse. Certe Alcuinum, postulante imperatore Carolo, non tantum de Grammatica et Dialectica, sed etiam de Musica scripsisse, Vitae illius scriptor testatur. Institutiones quoque Artis arithmeticæ ac Astronomiae eidem imperatori non ore tantum tradidisse, sed etiam calamo exarasse, ex initio Dialogi de Rhetorica colligi posse videtur, ubi Alcuinus Carolum ita loquentem inducit: »Ex quo mihi paucis tuis responsionibus januas rhetoricae artis vel dialecticæ subtilitatis clausa aperisti, valde me in ejus rationes fecisti intentum; maxime, quia me in cellaria arithmeticæ disciplinae pridie sagaciter induxisti, vel astrologiae splendore illuminasti.« Quae verba sane innunt, Alcuinum, antequam hunc de Rhetorica Dialogum scripsisset, similem quoque de Arithmetica et Astronomia confecisse. Demum inter scripta Alcuini a Trithemio libro II de Viris illustribus ord. S. Ben., cap. 26, recensetur liber de Arte metrica; et sane ipse Alcuinus discipulis suis Franconi et Saxoni promittit, pleniorum se de metrica ratione informationem daturum. »Plenius haec (respondet ad quaestionem de communibus syllabis) vita comite in metrica ratione vobis, filii, monstravero.« Et paulo post: »Aptius haec in illa metrorum subtilitate intelligitis; quia pedes et accentus nisi ex brevibus longisque syllabis nequeunt intelligi.« Verum haec omnia vel rerum edax tempus consumpsit; vel in necdum perquisitus forulis etiamnum forte delitescunt, a feliciore manu aliquando reperienda.

Interim ex his quae nunc ex codd. variis mss. in lucem proferimus multo emendatoria, quam unquam prodire, attenus lector intelligit, B. Alcuinum non in exegeticis solum dogmaticisque scientiis, sed in profanis quoque litteris et liberalibus artibus apprime versatum, imo inter aevi sui doctores facile primum fuisse: »Omnibus enim, ait Canisius, omnia factus est, theologis theologus, dialecticis dialecticus, musicis musicus, rhetor

rhetoribus, grammaticis grammaticus, atque adeo puer pueris, ut omnes lucrificerent.« Quod ipsum de semet praedicit in epist. 43, ad Carolum, ita scribens: »Ego Flaccus vester... alii per tecta S. Martini sanctarum mella Scripturarum ministrare satago; alios vetere antiquarum disciplinarum mero inebriare studeo; alios grammaticae subtilitatis enutrire pomis incipiā; quosdam stellarum ordine, ceu picto cujuslibet magnae domus culmine, illuminare gestio; plurima plurimis factus, ut plurimos ad profectum sanctae Dei Ecclesiae et ad decorum imperialis regni vestri erudiam.«

## OPUSCULUM PRIMUM. GRAMMATICA.

265 MONITUM PRAEVIIUM. Praesens opusculum ex bino dialogo constat; primus inter magistrum et discipulos, qui quasi praeliminaris instructio est ad veram sapientem acquirendam, ad quam per grammaticam, rhetoricae, dialecticam, arithmeticam, geometriam, musicam et astrologiam, veluti per gradus ascendendum esse magister docet; atque ideo huic primo dialogo in cod ms. Frisingensi singularis haec praemittitur inscriptio: Disputatio de vera philosophia.

Alter dialogus, qui proprie de Arte grammatica est, tres habet interlocutores, magistrum nempe duosque pueros, unum Saxonem, alterum Franconem. Quanti hanc beat Alcuini grammaticam fecerit celebris ille Notkerus Balbulus, ex illius ad Salomonem suum discipulum, postea Constantiensis Ecclesiae episcopum, verbis aestimari potest: »Albinus, inquit, talem grammaticam condidit, ut Donatus Nicomachus, Dositheus, et noster Priscianus in ejus comparatione [849B] nihil esse videantur.« Sed hoc quidem elogium nimium est; videri tamen possit, hanc grammaticam ratione methodi, qua tractatur, multis aliis utilitate praestare; quod judicium est D. Riveti, Hist. Lit. Franciae tom. IV, pag. 317, num. 21. De eadem grammatica, de egregiis doctrinis in illa repertis, deque duabus pueris Saxone et Francone copiose et eruditè commentatus est illustris D. Joan. Guilielmus de Berger, eloquentiae professor publicus, bina dissertatione de Eruditione Saxonis Carolini, Vitembergae habita anno 1741; cuius copiam mihi fecit vir celeberrimus atque ob singularem eruditionis copiam clarissimus D. Christ. Adolphus Klotzii regi Borussiae a consiliis aulicis.

Primus hoc opusculum in publicum produxit Canisius tom. V Lect. Antiq., pag. 988 et seqq., et apud Basnage, tom. II, part. I, pag. 506. Posthac illud Collectioni veterum grammaticorum Putschii, quae anno 1605 Hanoviae prodiit, insertum fuit.

[849C] Hic vero hanc beati Alcuini grammaticam ad codd. mss. vetustissimos et optime nota Frisingensem et S. Emmerami diligenter emendatam exhibemus, sublati plurimis mendis, expletisque lacunis in editione D. Quercetani prodiit, insertum fuit.

existantibus, quae omnia, more nostro, his [] signis conclusa significamus.

DISCIPULI. MAGISTER.

DISCIPULUS. Audivimus, o doctissime magister! saepius te dicentem quod philosophia esset omnium virtutum magistra, et haec sola fuisset quae inter omnes saeculi dvitias nunquam miserum se possidentem reliquisset. Incitasti nos, ut vere fatemur, his dictis ad tam excellentis felicitatis indagationem, scire cupientes quae esset hujus magisterii summa, vel quibus gradibus ascendi potuisset ad eam. [849D] Aetas [enim (Edit., igitur)] nostra tenera est, et te non dante dexteram sola surge satis infirma est. Animi vero nostri naturam esse intelligimus in corde, seu oculorum in capite. Oculi itaque si splendore solis, vel alia qualibet lucis praesentia asperguntur, perspicacissime, quidquid obtutibus [850A] occurrit, discernere valent: caeterum sine lucis accessu in tenebris manere notissimum est. Sic animi vigor acceptabilis est sapientiae, si erit qui eum illustrare incipiat.---MAGISTER.

Bene siquidem, filii, comparationem oculorum et animi protulisti. Sed qui illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum (Joan. I, 9), illuminet mentes vestras, ut in ea proficeret valeatis philosophia, quae nunquam, ut dixistis, deserit possidentem.

DIS. Scimus, magister, scimus certissime quod ab eo postulandum est qui dat affluenter et nulli improperat. Nos tamen morulis quibusdam instruendi sumus, et quasi infirmi tardiore gressu ducendi, quoque aliquid fortitudinis accrescat in nobis. Ignem siquidem silex naturaliter habet in se, qui solet [850B] exire ad ictus. Naturale itaque est mentibus humanis scientiae lumen, sed nisi crebra doctoris intentione excutiatur, in se quasi scintilla in silice latet.

MAG. Est equidem facile viam vobis demonstrare sapientiae, si eam tantummodo propter Deum, [propter rerum scientiam], propter puritatem animae, propter veritatem cognoscendam, etiam et propter seipsam diligatis; et non propter humanam laudem, vel honores saeculi, vel etiam dvitiarum fallaces voluptates, quae omnia 266 quanto plus amantur, tanto longius aberrare faciunt a vero scientiae lumine ista quaerentes: velut ebruius domum, quo trahite revertatur, ignorat.

DIS. Fatemur scilicet nos beatitudinem amasse: [850C] sed si qua possit in hoc saeculo esse ignoramus.

MAG. Est enim mentibus hominum veri boni naturaliter inserta cupiditas: sed ad falsa quaedam plurimos eorum devius error abducit. Quorum quidem alii maximam felicitatem dvitii abundare credunt [Al., credentes], alii honoribus gaudent, alii potentia congratulantur, alii voluntatibus delectantur, alii laudibus inhiant. Quae diligentius considerata tantis implicantur calamitatibus, ut vix aliquid beatitudinis habere videantur. Haec enim sibi somniantes veram aliqui felicitatem fore existimant, et dum eos ad verum bonum naturalis intentio dicit, multiplex tamen error propter ignorantiam abducit.

DIS. Quis sanum sapiens haec esse transitoria ignorat? tamen hujus vitae

viatorem horum abundantia [850D] adjuvari quis nesciat?

MAG. Moderatus eorum usus adjuvat, nimius gravat. Unde philosophicum illud valet elogium: Ne quid nimis.

DIS. Notum est, omnia nimia nocere. Sed usque ad quem finem eorum est, quae paulo ante numerasti, abundantia petenda?

MAG. Quantum necessitas [851A] corporis exigit, et quantum sapientiae expostulat studium.

DIS. Perfectorum esse arbitramur hujusmodi rationis frenis animarum cursus coercere.

MAG. Ad hanc scilicet perfectionem, dum aetas floret, dum animus viget, vos, filii, cohortor.

DIS. Duc, age, et reduc per divinas vias rationis, et ad hujus cacumen perfectionis transfer. Nam, licet impari gressu, te ductorem sequimur.

MAG. Quid homo, rationale animal, meliore parte immortalis, tui Conditoris imago, quid propria perdidi? quid aliena petis? cur infima quaeris et summa relinquis?

DIS. Quae sunt propria, vel quae aliena?

MAG. Alienæ sunt, quae extra quaeruntur, ut dvitiarum congregatio: [851B] intra, sapientiae decus. Igitur tu, o homo! si tui ipsius compos eris, possidebis quod nec unquam amittere solebis, nec ulla tibi fortuna auferre valebit. Quid igitur, o mortales, extra petitis, dum intra habetis quod quaeritis?

DIS. Felicitatem querimus.

MAG. Bene quaeritis, si manentem quaeritis, et non fugientem. Videtis quam multis amaritudinibus terrena felicitas aspersa est, quae nulli vel tota proveniet, vel fida permanet, quia nil non mutabile praesentis vitæ inveniri potest. Quid pulchrius luce? et haec tenebris succendentibus obfuscatur. Quid floribus venustius aestatis? qui tamen hiemalibus frigoris pereunt. Quid salute corporis suavius? et quis hanc perpetuam habere confidit? Quid tranquilla pace jucundius? [851C] et tamen saepe haec tristi discordiarum fomite irritatur.

DIS. Haec omnia sic se habere, sicut dicis, non dubitamus. Sed quorsum ista?

MAG. Ut ex majoribus minora cognoscatis.

DIS. Quoniam modo?

MAG. Si coelum terraque suis semper vicissitudinibus mutantur, generalis omnium [mortuum] pulchritudo et utilitas; quanto magis cuiuslibet rei specialis delectatio transitoria esse necesse est? Et cur ea amari debent quae permanere nequeunt? Quid vos homines de [nominis (Edit., nominis)] laude, de honoris dignitate, de dvitiarum congregazione cogitatis? Legistis Croesi dvitias, Alexandri famam, Pompeii honorem? Et quid [851D] haec peruritis proderunt? dum quisque illorum immatura morte cum magno quaesitam labore cito perdidit gloriam, minuitque quodammodo propriæ integratitudinis scientiae [Ms., justitiae], qui ex alienis sibi sermunculis laudem quaerit. Quid de dvitias congregandis studetis, quae vel deserunt, vel deseruntur? quae effundendo quam

servando melius ditant [Ms., nitent]? Siquidem avaritia odiosos, claros largitas facit. Quarum abundantia nonnisi ex aliorum indigentia [Ms., indulgentia] congeritur. Quid honores fomenta superbiae quaeritis? Nonne unus est omnium Pater? Et cur injuriam facitis Conditori vestro pejora amando, et meliora amittendo? Ille genus humanum terrenis omnibus praestare voluit, vos dignitatem [852A] vestram infra infima queaque detruditis. Quanto melius est interius ornari, quam exterius, animam perpetuam splendore polire.

267 DIS. Quae sunt animae ornamenta [perpetua]?

MAG. Primo omnium sapientia, cui vos maxime studere cohortor [Ms., stadeo].

DIS. Unde scimus sapientiam esse perpetuam? Et si haec omnia quae ante numerati, transitoria sunt, cur non et horum scientia pertransit?

MAG. Animam putatis esse perpetuam?

DIS. Non solum putamus, sed etiam certissime scimus.

MAG. Estne sapientia decus et dignitas animae?

DIS. Est vere---[ MAG. Quomodo absque sapientia, decore suo, anima feliciter poterit esse perpetua? [852B] Nonne absque ratione est, animam absque decore et dignitate sua esse perpetuam?] Consequens videtur utramque esse perpetuam, animam scilicet et sapientiam. Videtisne quolibet casu saepissime divitias habentem deserere, et omnes saeculi honores multoties minui?

DIS. Videmus itaque ut ne regni quidem potentia perduret [Ms., uti perdurat].

MAG. Quid divitiae sine sapientia?

DIS. Quod corpus sine anima, Salomone dicente: Quid prosum divitiae stulto, cum sapientiam emere non possit (Prov. XVII, 16)?

MAG. Nonne haec est, quae humilem exaltat, et erigit de stercore pauperem, ut sedeat cum principibus, et solium gloriae teneat?

[852C] DIS. Est quidem, sed quam speciosa in habendo, tam laboriosa in acquirendo.

MAG. Quis miles sine certamine coronabitur? Quis agricola sine labore abundat panibus? Nonne vetus proverbium, radices litterarum esse amaras, fructus autem dulces? Igitur et noster orator in Epist. ad Hebr. idem probat. Omnis quidem disciplina in praesenti non videtur esse gaudii sed moeroris; postea [vero] pacatissimum fructum exercitatis in ea afferit justitiae.

DIS. Duc, age, quo libeat, sequimur libenter, quia spes praemii solet laborem relevare. Omnis quippe qui arat, in spe arat percipiendi fructus. Fertur itaque, dum Diogenes magnus ille philosophus omnes suos a se expulit discipulos dicens: [852D] Ite, querite vobis magistrum, ego vero [inveni] mihi, ei solus Plato adhaesit, et quadam die luttulenta pedibus super extrellum magistri lectulum currit assidere doctori, quem Diogenes baculo ferire minitabatur; cui puer inclinato capite respondit: Nullus est tam durus baculus, qui me a tuo segregare possit latere. At si [Ms., Si ergo] ille amore saecularis sapientiae flagrans, colestis vero, quae ad vitam

ducit perpetuam, ignarus, sic ardenter magistrum sequi persistebat, quanto magis nos tua, magister, ingredientem vel egredientem vestigia sequi debemus, qui non solum litterario [Ms., litteratorio] nos liberalium studiorum itinere ducre nosti, sed etiam meliores sophiae vias, quae ad vitam ducit aeternam [853A] [pandere] poteris?

MAG. Divina nos praecedat gratia, et in thesauros spiritualis deducat sapientiam, in qua divinae ubertatis fonte inebrari [possitis], ut sit in vobis fons aquae salientis in vitam aeternam. Sed quia Apostolo praecipiente legimus: Omnia vestra honesta cum ordine fiant, vos per quosdam eruditio gradus ab inferioribus ad superiora esse ducendos reor, donec pennae virtutum paulatim accrescant, quibus ad altiora puri aetheris spectamina volantes dicere valeatis: Introduxit nos rex in cellaria sua, exultabimus et laetabimur in eis (Cant. I, 3).

DIS. Da dexteram, magister, et nos ab humo imperitiae eleva, et in gradus sophiae nos tecum constitue, in quibus te ex morum dignitate, ex verborum [853B] veritate saepius consistere agnovimus, quo te rerum ratio pulcherrima ab ineunte, ut audivimus, aetate perduxit; et si poeticis licet aures accommodare fabulis, nobis non incongruum videtur, quod asserunt, epulas deorum esse rationes.

MAG. Verius, o filii! dicere potestis, rationes esse angelorum cibum, animalium decorem, quam epulas deorum.

DIS. Quoquo modo haec dici debeant, primos precamur nobis sapientiae ostendi gradus, ut Deo donante et te edocente ab inferioribus ad superiora pervenire valeamus.

MAG. Legimus, Salomone dicente, per quem ipsa se cecinit [Sapientia]: Sapientia aedificavit sibi domum, excidit columnas septem (Prov. IX, 1). Quae sententia licet ad divinam [853C] pertinet sapientiam, quae sibi in utero virginali domum, id est corpus, aedificavit, hanc et septem donis sancti Spiritus confirmavit: vel Ecclesiam, quae est dominus Dei, eisdem donis illuminavit; tamen sapientia 268 liberalium litterarum septem columnis confirmatur; nec alter ad perfectam quemlibet deducit scientiam, nisi his septem columnis vel etiam gradibus exaltetur.

DIS. Tandem aliquando pande quod promisiisti, et propter fragilitatem nostrae aetatis nos mollioribus incipe lactare, ut ad solidiora, crescente aetate, facilius perveniamus.

MAG. Divina praevenient et perficiente gratia faciam quod rogasti, vobisque ad videndum ostendam [Ms., ostendero] septem philosophiae gradus, per eosdemque Deo donante et vita [853D] comite pro nostrarum portione virum penes temporis et aetatis opportunitatem ad sublimiora speculativa scientiae deduxero.

DIS. Duc etiam, duc et tandem aliquando de nidulo ignaviae in ramos tibi a Deo datae sapientiae compone; unde aliquod veritatis lumen cerneremus: et quos toties promisiisti, septenos theoreticae [Ms. forastice] disciplinae gradus nobis ostende.

MAG. Sunt igitur gradus, quos queritis, et utinam tam ardentes sitis semper ad [ascendum] (Edit.,

descendum)], quam curiosi modo estis ad videndum: grammatica, rhetorica [dialectica], arithmetic, [854A] geometrica, musica et astrologia. Per hos enim philosophi sua contriverunt otia atque negotia. Iis namque consulibus clariores effecti, iis regibus celebriores, iis videlicet aeterna memoria laudabiles: iis quoque sancti et catholici nostrae fidei doctores et defensores omnibus haeresiarchis in contentiis publicis semper superiores existiterunt.

Per has vero, filii charissimi, semitas vestra quotidie currat adolescentia, donec perfectior aetas et animus sensu robustior ad culmina sanctorum Scripturarum perveniat. Quatenus hinc inde armati verae fidei defensores et veritatis assertores omnimodis invincibilis efficiamini.

SAXO, FRANCO, DISCIPULI; MAGISTER.

[854B] Fuerunt in schola Albini magistri duo pueri, unus Franco, alter Saxo, qui nuperrime spineta grammaticae densitatis irruperunt. Quapropter placuit illis paucas litteralis [Ms., paucis litterulis] scientiae regulas memoriae causa per interrogationes et responsiones excerpere.

At prior illorum Franco dixit Saxoni: Eia, Saxo, me interrogante responde, quia tu majoris es aetatis. Ego XIV annorum; tu ut reor XV. Ad haec Saxo respondit: Faciam; ita tamen, ut si quid altius sit interrogandum, vel ex philosophica disciplina proferendum, liceat magistrum interrogare.

Ad haec magister: Placet, filii, propositione vestra: et libens annuo vestrae sagacitati. Et primum dicite unde [primum] vestram convenientius disputationem [854C] esse arbitramini incipiendam?

DIS. Unde, domine magister, nisi a littera?

MAG. Bene arbitramini, si non philosophiae memoriam paulo prius fecissetis [Ms., fecissemus]. Unde a voce, cuius causa litterae sunt inventae, inchoandom disputationem constat [Ms., censeo]: vel magis primo omnium interrogandum est, quibus modis constet disputatio?

DIS. Et a te, magister, suppliciter rogamus exponi. Nam nos nescire confitemur quibus modis constet disputatio.

MAG. Tria sunt quibus omnis colloquio disputatio perficitur, res, intellectus, voces. Res sunt, quae animi ratione percipimus. Intellectus, quibus res ipsas addiscimus. Voces, quibus res intellectus proferimus; cuius causa, [854D] ut diximus [Ms., ut prius dixi], litterae inventae sunt.

DIS. Sed quia disputationis modos dixisti, vocis differentias ut exponas, precamur.

MAG. Quatuor sunt differentiae vocis: articulata, inarticulata; litterata, illitterata. Articulata est, quae copulata atque coartata cum sensu proferitur, ut: Arma virumque cano... Inarticulata, quae a nullo sensu proficiscitur, ut crepitus, mugitus. Litterata, quae scribi potest; illitterata, quae scribi non potest.

DIS. Unde dicta vox?

MAG. A vocando. Ecce habetis quae interrogastis. Nunc a littera incipite, filii.

FRANCO. Dic Saxo prior, unde littera sit dicta?

SAXO. [855A] Ut reor, littera est quasi legitera, quia legentibus iter praebet.

269 FR. Da definitionem quoque.

SAXO. Littera est pars minima vocis articulatae.

DIS. Habet et, magister, alteram definitionem littera?

MAG. Habet, sed in eumdem cadentem sensum. Littera est individua, quia sententias in partes, partes in syllabus, syllabus in litteras dividimus. Litterae vero indivisibles sunt.

DIS. Unde litterae elementa dicuntur?

MAG. Quia sicut elementa coeuntia corpus perficiunt, sic hae conglutinatae litteralem vocem componunt.

FR. Da, collega, divisionem litterarum.

SAXO. Sunt aut vocales aut consonantes. Item consonantes dividuntur in semivocales et mutas.

[855B] FR. Rationem pone singulis divisionibus.

SAXO. Vocales per se proferuntur et per se syllabam faciunt. Consonantes nec per se edici possunt, nec per se syllabam facere.

DIS. Habentne, magister, alteram rationem cur dividantur?

MAG. Habent. Vocales sunt sicut animae, consonantes sicut corpora. Anima vero et se movet et corpus. Corpus vero immobile est sine anima. Sic sunt consonantes sine vocalibus. Nam scribi possunt per se; edici vero vel potestatem habere sine vocalibus nequeunt.

FR. Unde dictae sunt vocales et consonantes?

SAXO. Vocales dictae sunt, quia per se vocem impletant nulla adhaerente consonante. Consonantes vocatae sunt, quia per se non sonant, sed vocalibus [855C] consonant.

FR. Quae est differentia inter semivocales et mutas?

SAXO. Quantum enim a vocalibus superantur semivocales, tantum semivocales superantur mutas. Nam a vocalibus incipiunt et in se desinunt: et majori euphoniam sonant, et saepius dictiones semivocalibus quam mutis, propter euphoniam, id est, sonoritatem, finiuntur. Mutae vero a se incipiunt et in vocales desinunt et deformius sonant.

FR. Ut reor, in Donato legimus, tria accidisse litteris: nomen, figuram, potestatem. De nominibus et figuris non est opus dicere, sed de potestate velim dicas, et prime vocalium.

SAXO. Vocales sunt apud Latinos quinque. Nam y litteram sextam vocalarem, [855D] causa Graecorum nominum, assumpsere Latini, sicut et z consonantem. Itaque vocales et per se, ut dictum est, faciunt syllabus; plenas quoque solae positae expletant partes; A, ut:

A mihi non teneras glacies seget aspera plantas!

E, ut:

.... Sitiens simul ebibit amnem.

O, ut:

O si Gallorum vicerem remeasset in urbem!  
I quoque verbum est:

I, decus, i nostrum melioribus utere fatis!  
Sed I et U transeunt in consonantium potestatem, [856A] cum in principio syllabae aliis vocalibus junguntur. Ut: janua, vates, jecur, veritas, Jonas, votum. Vel si sibi ipsis anteponuntur, ut: Juno, virgo. Fiunt quoque haec ipsae mediae, quando y Graecae vocalis sonum habent [ui i], quando post u loco consonantis posita [Ed., posita] sequente d, vel m, vel r, vel t, vel x: video, vim, virtus, vitium, vix. U eudem habet sonum, id est y, cum inter q et aliam vocalem, vel post g et aliam vocalem in eadem syllaba [constituitur], ut: quisque, pingue, lingua. Est quoque ubi i pro duabus ponitur consonantibus, ubi inter duas vocales ponitur, ut: Troja, Maja. U quoque loco duplicitis digammae in quibusdam locis accipitur, ut cupii, brevis i; Cupivi, longa i. Et ubicunque v loco consonantis ponitur, semper pro digamma habenda [856B] est.

**FR.** Habentne aliquae ex consonantibus alias singulares potestates?

**SAXO.** Habent. Primo quod unaquaque suam habet potestatem, sicut et nomen et figuram; sunt aliquae ex illis liquidae, quae et vim consonantium amittunt. Accentus quoque saepe in prosa mutant.

**FR.** Quae sunt illae?

**SAXO.** L, R, M, N. Sed et S quoque singularis est potestatis. H quoque aspirationis nota. X vero et Z duplices sunt. Sed has rationes metricae subtilitatis esse reor, in quibus necdum eruditum sumus. Ideo noli me de illis plus interrogare, sed festinemus ad syllabas.

DE SYLLABA.

[856C] **FR.** Syllaba quid?

**SAXO.** Vox literalis sub uno accentu et uno spiritu prolativa

270 **FR.** Quot litteris fiunt syllabae?

**SAXO.** Ab una incipiens usque ad sex: a, ab, abs, Mars, stans, stirps.

**FR.** Habet syllaba sensum per se? **SAXO.** Non habet, nisi plena dictio per unam syllabam constet, ut ars, do, dic, et alia.

**FR.** Syllabae quot accidentunt [Al., accidunt]?

**SAXO.** Quatuor: tenor, spiritus, tempus, numerus. Accentus; acutus, gravis, circumflexus; in dictione certus, absque dictione incertus; non potest tamen sine eo esse. Spiritus; asper vel lenis. Tempus I vel II [Ms., unum vel duo]. Numerus litterarum.

**FR.** Quomodo habet syllaba unum tempus vel duo?

**SAXO.** [856D] Brevis syllaba unum habet, longa duo.

**FR.** Quomodo fiunt breves vel longae?

**SAXO.** Breves fiunt natura et potestate [longae natura et positione]. Brevis est natura, dum raptim vocalis enuntiat, ut: pater. Longa, dum moratur vox, ut: mater. Vel dum due vocales in unam concurrunt syllabam, quod diphthongon vocant: et sunt tales compositiones quinque: ae, oe, au, eu, ei.

**FR.** Unde dicitur diphthongos?

**SAXO.** Quasi dualis vox. Nam quoties duarum vocalium voces in unam syllabam et in unam vocem coeunt, diphthongos dicitur.

**FR.** Quot modis fiunt syllabae positione longae?

**SAXO.** [857A] Sex. Cum correpta vocalis in duas desinit consonantes, ut: ast. Aut in unam duplicum, ut: dux. Aut in unam desinit consonantem et excipitur ab altera, ut: arca. Aut excipitur ab x duplici, ut: axis. Aut j loco consonantis posita, ut: Troja. Aut desinit in consonantem [et] excipitur ab i, vel u, loco consonantis posita, ut: advena, adjutor.

**FR.** Si [Pro an] necesse est unamquamque syllabam longam esse vel brevem?

**SAXO.** Sunt syllabae [quae dicuntur] communes. Quae ad votum poetarum possunt vel breves vel longae esse. Sed haec, quia ad metricos pertinent, relinquamus.

**FR.** Magis interrogemus magistrum, ne ignari simus hujus quoque rationis.

**DIS.** Dic nobis, magister, qua ratione vel quibus [857B] modis communes possunt esse syllabae?

**MAG.** Novem modis fiunt syllabae communes. Communes sunt, cum correpta vocalis in medio verbo excipitur a duabus consonantibus, quarum prior muta quaelibet est, vel f semivocalis: posterior liquida, ut: Tenebrae, pharetra, refluit. Aut, cum correpta vocalis in consonantem desinit, excipitur ab h, ut: vir humilis. Aut cum aliqua syllaba in brevem desinit vocalem, et excipitur a duabus consonantibus, quarum prior est s, ut: alba smaragdus. Aut cum post [pedem] (Ms. pedes duos) quemlibet] una brevis remanserit syllaba de verbo, ut:

Omnia vincit amor, et nos cedamus amori  
Aut cum pars aliqua in diphthongon desinit, et [857C] excipitur a vocali sequentis verbi, ut: Insulae Ionio... Aut cum productam vocalem in eodem verbo mox alterius syllabae sequitur vocalis, ut: fidei. Aut cum pronomen littera c terminatum est, et a vocali sequentis verbi excipitur, ut: hoc est. Aut cum correptam vocalem in una parte z duplex sequitur, ut: gaza. Item novissima syllaba in metro semper indifferens est, et voluntati poetae subjecta est. Est quoque, quando in tribus consonantibus fit, communis syllaba, dum in brevem vocalem desinit syllaba et excipitur ab s sequente muta et liquida, ut Horat.:

Linquimus insanis ridentes praemia scribuae.

Plenius haec, vita comite, in metrica ratione vobis, filii, monstravero.

[857D] **DIS.** Quid vis, magister, an de pedibus et accentibus ordinem Donati magistri sequentes interrogemus?

**MAG.** Amplius [Ms., Aptius] haec quoque in illa metrorum subtilitate intelligitis. Quia pedes vel accentus, nisi ex brevibus longisque syllabis nequeunt intelligi. Unde ad partes vos [convertite (Edit., conveniente)].

**DIS.** Prius, si placeat, magister, unde grammatica sit dicta vel quod sit ejus officium, pande nobis.

**MAG.** Grammatica est litteralis scientia, et est custos recte loquendi et scribendi; quae constat natura, ratione, auctoritate, consuetudine.

**DIS.** In quot species dividitur grammatica?

**MAG.** [858A] In XXVI. In vocem, in litteras, in syllabas, partes, dictiones, orationes, definitiones, pedes, accentus, posituras, notas, orthographiae [Ms., orthographiam....], analogiae, etymologiae, glossas, differentias, 271 barbarismum, soloecismum, vitia [Ms., vitium], metaplasnum, schemata, tropos, prosam, metra, fabulas, historias.

**DIS.** De istis singulis, antequam ad partium tendamus disputationem, aliquam cognitionem edisse nobis, magister, per singula currens.

**MAG.** Jam de voce, littera et syllaba in superioribus habuistis. Dictio est pars minima vocis constructae, plenumque sensum habentis. **Oratio** est ordinatio dictionum, congruum sententiam perfectamque demonstrans: et est oratio dicta quasi oris ratio. Definitio est brevis [858B] oratio, unamquamque rem propria significazione concludens, ut: homo est animal mortale, rationale, risus capax. Scire igitur debetis quod definitio ad omnes disciplinas et res pertinet. **Pes** est syllabarum compositio et temporum certa dimensio [Ms., dinumeratio]. Pedes dicti, eo quod ipsis [Ms., per ipsos] metra ambulent. Accentus est certa lex et regula ad levandam et comprimentdam syllabam. Positurae sunt puncti ad distinguendos sensus. Notae sunt figurae quaedam, vel ad brevianda verba, vel sensus exprimendos: vel ob diversas causas constitae, ut in Scriptura sacra obelus ÷, vel asteriscus \*. Orthographia est recta scriptura, ut puta ad praepositio d accipiatur; [at conjunctio t]. Analogia est similitum comparatio, ut incerta certis probentur. Etymologia [858C] est origo et ratio vocabulorum, ut: a regendo rex, et ab humo homo dicitur. Glossa est unius verbi vel nominis interpretatio, ut: catus, id est, doctus. Differentia est distinctio duarum rerum cum interpretatione, ut: rex dicitur, quia modestus est; tyranus, quia crudelis est. Barbarismus est una pars vitiouse dicta, ut vulgare proverbium est: malae arboris nodo malus cuneus querendus est. Soloecismus est oratio vitiouse composita. Vitia sunt, quae in eloquiis cavere debemus et sunt VII. Metaplasmus est metrica licentia, vel necessitate immutata regula locutionis. Schemata sunt ornamenta eloqui et habitus, quibus sententiae vestiuntur. Tropus est dictio translatia a propria significacione ad non propriam similitudinem, ornatus necessitatibus [858D] causa. Prosa est recta locutio absque metro et versu composita. Metra vocata sunt, quia certis pedum mensuris terminantur. Fabulae res sunt fictae ludendi causa vel cuiuslibet significacionis. Historia est narratio rei gestae. Ecce habetis definitiones breves singularium specierum. Nunc ad partes convertite vos.

**DIS.** Faciemus ut jubes. Attamen singularum partium proprietates prius breviter ut pandas nobis, flagitamus.

**MAG.** Vestra curiositas modum non habet. Ideoque modum manualis libelli excedere vultis. Proprium nominis est substantiam vel qualitatem vel quantitatem significare: et proprium est [859A] pronominis pro nomine proprio et certas significare personas. Verbi vero proprium est actionem vel passionem sive utrumque cum modis et temporibus significare. Proprium adverbii est cum verbo ponit, et sine eo perfectam significacionem non habere, ut: bene lego. Participii proprium est tempus habere et casus; ideo a quibusdam verbum casuale dicitur. Proprium conjunctionis est cum omnibus partibus modo praeposita, modo postposita jungi et conjugere partes. Proprium praepositionis est anteponi casualibus semper separatim.

DE NOMINE.

**FR.** Eia age, Saxo, ingrediamur disputationem nominis per ordinem, et primum dic, quid sit nomen?

**SAXO.** [859B] Nomen est pars orationis, secundum grammaticos, quae unicuique corpori vel rei communem vel propriam qualitatem distribuit; et est nomen dictum quasi notamen, eo quod hoc notamus singulas substantias vel res, communes, ut: Homo, disciplina; vel proprias, ut: Virgilius, arithmeticæ. Interrogemus tamen, o Franco, magistrum philosophicam definitionem nominis.

**MAG.** Nomen est vox significativa secundum placitum, sine tempore, definitum aliquid significans in nominativo, cum est aut non est, ut: homo est, homo non est. In [aliis] casibus licet addas est vel non est, nihil tamen certum significat, si non apponas quid sit vel quid non sit. Ut: hominis est, hominis non est. Secundum placitum, id est compositionem [859C] singularum gentium sunt nomina 272 composita, ut quod Latine dicis aurum, hoc Graece dicitur. Una est substantia, sed diversa nomina.

**FR.** Quot accidentunt nomini?

**SAXO.** Sex, secundum Donatum: qualitas, comparatio, genus, numerus, figura, casus. Secundum Priscianum, quinque; quia ille qualitatem et comparationem simul, species nominavit, quia sunt omnia nomina propriae speciei, vel appellativa: principalis vel derivativa. Propriae, ut: Julius. Appellativa, ut: Mons. Principalis, ut: Julius, Mons. Derivativa ut: Julianus, Montanus. In quibus, id est [Ms., idem] derivativis comparationes nominum imposuit.

**FR.** Propriorum nominum species quo sunt?

**SAXO.** [859D] Quatuor: praenomen, nomen, cognomen, agnomen. Praenomina sunt, quae dignitatis vel differentiae causa propriis nominibus praeponuntur, ut: Anicius Boetius: Anicius a nobilitate et libertate generis dicitur. Differentiae, ut Lucius Cornelius et Publius Cornelius. Notanturque praenomina vel singulis litteris vel binis vel ternis. Singulis, ut: M., Marcus. Binis, ut: Cn., Cneus. Ternis, ut: Sex., Sextus. Nomen est unius cujusque proprium, ut: Paulus. Cognomen est cognitio vel familiae commune nomen, ut Scipio. Nam ab ejus nomine omnis cognitio illa sic dicebatur. Agnomen, quod ab aliquo

<p>eventu sic dicitur, ut: Africanus, quia Africam vincebat [F., vicerat].</p> <p>[860A] <b>FR.</b> Appellativorum species quot sunt?</p> <p><b>SAXO.</b> Multae sunt: alia corporalia, ut: homo, terra, mare. Alia incorporalia, ut: pietas, dignitas, justitia. Alia principalia, ut mons, schola. Alia derivativa, ut montanus, scholasticus. Alia comparativa, ut fortior, fortissimus. Alia denominativa, ut sanctus, sanctitas; sapiens, sapientia. Alia diminutiva, ut rex, regulus. Alia homonyma, ut nepos, acies. Alia synonyma, ut gladius, ensis, mucro. Alia adjektiva, quae possunt in laude vel vituperatione ponи, ut justus homo, injustus homo. Alia in medio posita, ut magnus. Dicimus magnus imperator, et magnus latro. Haec et accidentia saepe fiunt, ut niger corvus, altum mare. Alia ad [aliquid dicta (Edit., ad aliud)] ut filius servus. Dicendo [enim] filium et servum, patrem significamus [860B] et dominum. Alia quasi ad aliquid, ut dies, nox; dextera, sinistra. Nam quamvis unum horum intereat, potest tamen alterum manere. Non sic de filio et de servo. Alia sunt gentem significativa, ut Graecus, Hispanus: alia patriam, ut Romanus, Thebanus. Alia interrogativa, ut qualis, quantus, quot? cum suos servant accentus. Alia relativa, ut tantus, talis, tot. Alia collectiva quae in singulari numero multa significant, ut populus, plebs. Alia dividua, ut bini, terni, centeni. Alia factitia, id est, de sono facta, ut tintinnabulum, turtur, clangor. Alia sunt generalia, quae in diversas species possunt dividi, ut animal, arbor. Alia specialia, ut homo, vitis. Alia ordinalia, ut primus, secundus. Alia numeralia, ut unum, duo, tres. Alia absoluta, ut Deus, ratio. Alia temporalia, [860C] ut mensis, annus. Alia localia, ut propinquus, longinquus. Alia patronymica [Ms., patrimonica], ut Scipiones a Scipione, Thesides a Theseo. Haec saepe ab avis fiunt et a conditoribus, ut Iliades, Aeneades. Sunt alia possessiva, quae aliquid ex his significant quae possidentur, ut Evandri ensis, et regius honor. Haec cum genitivo principali interpretantur [Ms., Haec genitivo principali deserviunt], ut Evandri ensis et regis honor. Sunt et aliae species, quas Donatus ponit, sed illae in his reperiuntur, ut qualitas et quantitas. In adjektivis et accidentibus inveniuntur bonus, magnus [et] mediae sunt significationis.</p> <p><b>FR.</b> Comparationes nominum unde veniunt?</p> <p><b>SAXO.</b> A nominibus adjektivis et accidentibus alicujus substantiae, qualitatem vel quantitatem animi significantibus [860D] vel corporis, quae possunt vel incrementa vel detrimenta sumere. Homo vel lapis, substantia est. Homo prudens et prudentior; lapis magnus et major dicitur. Et semper comparativus communis est generis, ut hic et haec prudentior. Et neutrum in ius, ut hoc prudentius, facit. Invenitur et comparativus pro positivo ponи, ut Virgil. (Aen. V, 301):</p> <p>... Comites senioris Acestae, pro senis. Est quando minus positivo singulari [Ms., positivum singularem] significat, et nulli comparatur ut Virgil. (Aen. I, 322):</p> <p>Tristior atque oculos lacrymis suffusa nitentes.</p>	<p>Tristior hic ex parte significat tristem. Fiunt et a [861A] comparativis diminutiva, ut majusculus, minusculus; sed non absolute [Ms., absolutae] 273 ut caeterae diminutiones, sed ad aliquid respiciunt, ut Terent. (Eunuch. III, 3, 21):</p> <p>Thais paulo, quam ego sum, majuscula est.</p> <p><b>FR.</b> Cujus generis superlativus fit [Ms., sit]?</p> <p><b>SAXO.</b> Superlativus mobilis est per tria genera. Prudentissimus, a, um.</p> <p><b>FR.</b> Superlativorum quot sunt species?</p> <p><b>SAXO.</b> Octo: simus, rimus, in quas pleraque desinunt superlativa: limus, ximus, timus, tremus, imus, nimus, ut sanctissimus, pulcherrimus, simillimus, maximus, ultimus, extremus, [primus] minimus; e longam, dum ubique i penultima corporitur, praeter, primus [861B] et imus.</p> <p><b>FR.</b> Comparativus et superlativus quibus junguntur casibus?</p> <p><b>SAXO.</b> Ablativo utriusque numeri jungitur comparativus, ut, Hector fortior Diomede fuit, et audacior Trojanis. Superlativus genitivo plurali, ut, Hector fortissimus Trojanorum fuit. Invenitur et [in] singulari fungi [genitivo (Ed., generi)] cum ipsum singulare nomen multitudinem significat, ut, Hector fortissimus est Trojanae gentis. Est, quando superlativus per se ponitur et nulli comparatur; sed tum pro valde adverbio accipiendus est; ut: fortissimus fuit Hercules, id est, valde fortis.</p> <p><b>FR.</b> Memini te, Saxo, dixisse quod aliqua nomina appellativa essent diminutiva. Num a propriis nominibus possint fieri diminutiva?</p> <p><b>SAXO.</b> Possunt, ut [861C] a Sergio Sergiolus; ab Antonio, Antoniaster.</p> <p><b>FR.</b> Quot modis diminutiva fiunt?</p> <p><b>SAXO.</b> Tribus modis. Aut necessitatis causa, ut a rege regulus, hoc est, parvus rex, ut Sallust. Postquam reguli coire [Ms., convenere] in unum. Aut urbanitatis causa, ut Juvenalis (Sat: 98):</p> <p>.... Malim fraterculus esse gigantum. Aut adulatioonis causa, ut [in puerulis dicitur] Sergioles (Edit., pueris Sergiolis).</p> <p><b>FR.</b> Formae igitur diminutivorum quot sunt?</p> <p><b>SAXO.</b> Masculini generis XI: culus, ulus [Ms., illus], olus, ellus, xillus, illus, ulus, cio, aster, [leus, tulus]. Ut: Agniculus, tantulus [Ms., tantillus], capreolus, agnellus, pauxillus, codicillus, homulus, homuncio, parasitaster, aculeus, nepotulus.</p> <p>[861D] Feminini generis VII: cula, ula, ola, ella, xilla, illa, ulla. Ut: Agnacula, sylvula, unciola, capella, maxilla, anguilla, ulla.</p> <p>Neutrorum VII sunt formae. Culum, ulum, olum, ellum, illum, xillum, ullum. Ut: Corpusculum, capitulum, laureolum, lucellum, villum, vexillum, ullum.</p> <p>Fiunt et diminutivorum diminutiva tertio et quarto gradu, ut: Paulus, Paululus; et pauxillus, et pauxillulus; homo, homuncio, homunculus, homulus, homullulus.</p>	<p>Ecce, France, de appellativis speciebus habes abunde, ut reor, licet nullus tuae aviditati possit satisfacere.</p> <p>[862A] <b>FR.</b> Non sum tam avidus quam tu invidus, qui nulla vis aperire, nisi interrogatione coactus.</p> <p><b>SAXO.</b> Interroga quae vis: ego non ero segnis respondere.</p> <p><b>DE GENERIBUS.</b></p> <p><b>FR.</b> Nunc, ut aestimo, ordo accidentium nominis poscit a generibus inquirere. Unde genera dicta sint, primo velim scire.</p> <p><b>SAXO.</b> Genera dicta sunt a generando. Quapropter proprie genera sunt, quae generare possunt: id est, masculinum, femininum. Nam neutrum et commune magis vocis qualitate, quam natura dignoscuntur. Epicoenia promiscua sunt, et sub una voce profertur [Ms., proferunt] masculinum et femininum.</p> <p><b>FR.</b> Quid est inter commune et epicoenum?</p> <p><b>SAXO.</b> [862B] Quod commune modo masculino, modo feminino articulo, prout constructio orationis eget, jungitur. Epicoenon semper uno articulo profertur, et utriusque naturae animalia una voce et uno articulo significat.</p> <p><b>FR.</b> Num omnia nomina certi sunt generis?</p> <p><b>SAXO.</b> Nequaquam. [Multa enim dubii generis.]</p> <p><b>FR.</b> Unde sunt dubii generis nomina? forte differentiae causa?</p> <p><b>SAXO.</b> Non differentiae, nec aliqua necessitatis causa, sed sola auctoritate veterum, ut: hic et haec finis, cortex, silex, margo, cardo, fornax, [cinis,] frutex, frons, vesper, humus, artus, limes [Edit., arcus, limus], latex. Hic et hoc sal. Cato: Ex sale, qui apud Carthaginenses fit. Africanus: [862C] Quidquid loquitur, sal merum [Ed., verum] est.</p> <p>274 <b>FR.</b> Quae sunt fixa nomina?</p> <p><b>SAXO.</b> Quae in alterum genus transire non possunt, ut, pater et mater.</p> <p><b>FR.</b> Quae sunt mobilia?</p> <p><b>SAXO.</b> Quae moveri possunt et in aliud transire genus. Alia ex propriis nominibus, ut: Marcus, Marcia. Alia ex appellativis, ut: Bonus, bona, bonum.</p> <p><b>FR.</b> Quot litteris masculina finiuntur nomina?</p> <p><b>SAXO.</b> Septem: a, o, l, n, r, s, x; ut: scriba, Cicero, sol, flumen [Ms., flamen], Caesar, bonus, rex.</p> <p><b>FR.</b> Feminina quot?</p> <p><b>SAXO.</b> Eisdem, ut: Roma, virgo, Tanaquil, Siren, mater, civitas, pax.</p> <p><b>FR.</b> Neutra quot?</p> <p><b>SAXO.</b> Duodecim, a, e, i, u, l, m, n, r, s, c, t, d; ut: Poema, mare, gummi [862D] cornu, mel, regnum, numen, tuber, sidus, lac, caput, aliquid. [Communia, uti trium generum, desinunt in i, m, r, s, x; ut: hic et haec et hoc frugi, nequam, par, prudens, audax.]</p> <p><b>FR.</b> Quomodo possum scire cuius generis sit nomen quodlibet.</p> <p><b>SAXO.</b> Singulæ vero terminations habent regulas praefixa, quot genera</p>
--	---	--